
Comune di Crotone

Settore 5-Patrimonio trasporti e viabilità Determinazione dirigenziale

Del 31-08-2020 N. 1150

Responsabile del procedimento: VULCANO DOMENICO

Oggetto: Procedura sotto soglia di valore inferiore ad € 5.000,00, per l’affidamento diretto 

della fornitura e montaggio di n. 6 gomme- pneumatici e relativa convergenza su n.

02 motocarri Piaggio Porter, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, l ett.

a) del D. Lgs. 50/2016. Ditta Autocarrozzeria e vendita auto f.lli Pace srls.  

CODICE CIG: Z1B2DDF19A. 

Il Dirigente
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13, del 17-04-2019, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 e relativi allegati;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 09-05-2019, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  2019-2021,  piano dettagliato degli  obiettivi  e  Piano Performance
2019-2021;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 276 del  11-09-2019 con la quale è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  13  Dicembre  2019,  pubblicato  sulla  GU  serie
generale n. 265 del 17.12.2019, avente ad oggetto “Differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020” e che ai
sensi  dell'art.  163,  comma  3,  del  D.Lgs.  18  Agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull'orientamento  degli  enti  locali  ha  autorizzato  per  gli  enti  locali  l'esercizio  provvisorio  del
bilancio, sino alla predetta data;

Vista la legge 28 febbraio 2020, n. 8 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30
dicembre 2019, n. 162, recante disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di
organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”, pubblicato
GU  serie  generale  n.  51  del  29-02-2020,  suppl.  ordinario  n.  10,  che  ha  stabilito  un  ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali
dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

Visto il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 che stabilisce che il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
è  differito  al  31  maggio  2020,  in  considerazione  della  situazione  straordinaria  di  emergenza
sanitaria  derivante  dalla  diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19  e  della  oggettiva  necessità  di

Pagina 1 di 5 



alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli
adempimenti e delle scadenze;

Vista la Legge 24 aprile 2020, n. 27 che in sede di conversione del citato DL 18/2020 ha differito il
termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 al 31 luglio 2020;

Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 che in sede di conversione del DL 34/2020 cosiddetto “Decreto
Rilancio” ha ulteriormente differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022
al 30 settembre 2020;
Visto l’art.163 del  D.Lgs.  267/2000 recante  norme in  materia  di  impegno di  spesa in  esercizio
provvisorio;
Atteso che    per    poter  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività  inerenti  il  servizio  5.3
Trasporti  e  Viabilità,  è  necessario  provvedere  alla  fornitura  e  montaggio  di  n.  6  gomme-
pneumatici e relativa convergenza su n. 02 motocarri Piaggio Porter;
Accertato che  la  citata  tipologia  di  bene  non  risulta  essere  presente  nelle  convenzioni  di
Consip S.p.A;
Richiamati quindi:
- l’art. 192, comma 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000, che recita testualmente <<La stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del  responsabile  del procedimento di  spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. Si
applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano>>.
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che recita testualmente <<Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte>>.
VISTO, relativamente all'individuazione delle modalità di affidamento del servizio in oggetto,
la  procedura prende l'avvio con la  determina a  contrarre,  nella  quale le  amministrazioni  aggiudicatrici
definiscono, oltre all'esigenza che intendono soddisfare tramite l’affidamento del contratto, le caratteristiche
minime delle opere/beni/servizi che intendono conseguire, i criteri per la selezione degli operatori da invitare
e il criterio per la scelta della migliore offerta.
Visto, nello specifico,  l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, il quale prevede, per
“affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta  ”;
Considerato che, in attuazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario
avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la procedura
di affidamento del contratto di appalto del servizio di cui trattasi, preventivamente determinando
quanto segue:

-il fine del contratto che si intende perseguire è quello acquisire la fornitura e il montaggio di n. 6
gomme- pneumatici e relativa convergenza su n. 02 motocarri Piaggio Porter;

-l’oggetto del  contratto è  l'affidamento  diretto  della  fornitura  e  montaggio  di  n.  6  gomme-
pneumatici e relativa convergenza su n. 02 motocarri Piaggio Porter;

-la modalità di scelta del contraente è quella del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del
D. Lgs. 50/2016;

Pagina 2 di 5 



-la  forma  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016,  avviene  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

-Il  termine di ultimazione della fornitura è entro dieci giorni dalla data di pubblicazione della
presente determinazione;
Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.
30/12/2018, n. 145, per i lavori e forniture di valore inferiore ai 5.000,00 € non si rende necessario
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
-  con nota,  protocollo  n°  0042720/I  del  16/07/2020,  è  stato richiesto alla ditta autocarrozzeria  e
vendita  auto  dei  f.lli  Pace  srls,  P.  IVA  03699400796 di  presentare  preventivo  di  spesa  per  la
fornitura  e il  montaggio di  n.  6 gomme- pneumatici e relativa convergenza su n.  02 motocarri
Piaggio Porter;
-  la  ditta  autocarrozzeria  e  vendita  auto  dei  f.lli  Pace  srls,  P.  IVA  03699400796,  ha  fornito  il
preventivo di spesa acquisito al protocollo generale dell’Ente  al n. 0042803/I del 16/07/2020, di  €
320,00, oltre IVA al 22%, pari a € 70,04, quindi per un importo complessivo di € 390,04;
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 €. IVA esclusa e
ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a)
del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Ritenuto,  pertanto,  congruo  affidare  la  fornitura  di  che  trattasi  dell'importo  di  €  390,04 IVA
inclusa, alla ditta autocarrozzeria e vendita auto dei f.lli Pace srls, P. IVA 03699400796 con sede in
via Rimini snc a Papanice fraz. di Crotone;
ACQUISITO  il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura n.  Z1B2DDF19A al  fine della
tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;
- Visto il Durc On Line (DOL), numero protocollo  INAIL_23321091 rilasciato dal portale INAIL,
valido fino al 24.11.2020, che si allega;

- Vista la nota del Settore 3 – Servizio Tributi del 06-08-2020 prot. n. 0046719, in merito alla verifica
della regolarità contributiva di tributi locali a carico della ditta ditta autocarrozzeria F.lli Pace, P.
IVA 03699400796, depositata agli atti;

Vista l’”Intesa di legalità” sottoscritta tra la Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Crotone e
gli Enti Locali della provincia di Crotone, ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione
della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici,
per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa;

Dato atto che in attuazione della richiamata “Intesa di legalità”,  è stata inoltrata la richiesta di
informativa antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., tramite la Banca Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Crotone
per  la  ditta  autocarrozzeria  e  vendita  auto  dei  f.lli  Pace  srls,  P.  IVA  03699400796,  numero
protocolloPR_KRUTG_Ingresso_0020476_20190807  e  che  è  stata  rilasciata  in  data  19.02.2020
apposita liberatoria, depositata agli atti;

Dato atto che ai fini della copertura finanziaria le risorse necessarie pari ad € 390,04 (IVA inclusa)
sono disponibili nell’ambito dei capitoli di bilancio assegnati al Dirigente del Settore 5 con il PEG
2019/2021 e del bilancio di previsione 2020 al Capitolo 13990;  
Dato atto che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale
della  Corte  dei  Conti,  la  spesa  discendente  dal  presente  provvedimento  è  necessitata  e  non
discrezionale in quanto derivante da specifiche esigenze di garantire la continuità del servizio;

Pagina 3 di 5 



Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  in  ordine  alla
determinazione  di  seguito  riportata,  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000
ed acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi del citato art.147 bis, comma 1°;
Richiamati:
- il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;
- l’art. 107 D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  implementato  e
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e della Legge n.55 del 17/06/2019 e ss.mm.ii;
-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in
vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016);
- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);
- l’art.183, commi 7 e 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett.
f), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la procedura di
assunzione degli impegni di spesa;
-  l’art.  183,  comma 9-bis,  D.Lgs.  267/2000,  comma aggiunto dall’art.  74,  comma 1,  n.  28),  lett.  g),  D.Lgs.
118/2011,  aggiunto  dall’art.  1,  comma  1,  lett.  aa),  D.Lgs.  126/2014,  che  disciplina  la  registrazione  degli
impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;
- il PTPCT anni 2019-2021;
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
-  il  Codice  di  Comportamento del  Personale del  Comune di  Crotone approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 6 del 22-01-2014;
- il Regolamento di contabilità;
-  l’art.  8  del  vigente  Disciplinare  Disciplinare  per  l’adozione  delle  determine  dirigenziali  e  controllo
successivo  di  regolarità  amministrativa,  approvato  con  delibera  G.C.  n.  61  del  07.03.2013,  integrata  con
successiva delibera G.C. n. 59/2014;

DETERMINA
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che la spesa per la fornitura e montaggio di n. 6 gomme- pneumatici e relativa
convergenza  su  n.  02  motocarri  Piaggio  Porter, di  cui  al  richiamato  preventivo  di  spesa
acquisito al protocollo generale dell’Ente al n.  0042803/I del 06/07/2020, è di  € 320,00, oltre
IVA al 22%, pari a € 70,04, quindi per un importo complessivo di € 390,04;
3. di affidare, pertanto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, la fornitura
di  cui  trattasi  alla  ditta  f.lli  Pace  srls,  P.  IVA  03699400796  con  sede  in  via  Rimini  snc  a
Papanice fraz. di Crotone;
4.  di  impegnare,  ai  sensi  degli  artt.  163 e 183 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ai  fini  della fornitura  in
oggetto,  la  somma  di  €  390,04 (IVA  inclusa),  disponibili  nell’ambito  dei  capitoli  di  bilancio
assegnati  al  Dirigente  del  Settore  5  con  il  PEG  2019/2021,  esercizio  2020,  come  di  seguito
specificato:

IMPEGNO DI SPESA 2020/691

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Importo

2020 13990 10 0 5 1 0 3 € 390,04

Oggetto cap. “Patrimonio immobiliare e mobiliare. Circolazione e segnaletica stradale: Manutenzione”

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Pagina 4 di 5 



Anno 2019 2020 2021 Anni succ. Anni succ. Totale 

Importo € 390,04 € 390,04

5.  di dare atto che, si provvederà con successivo atto alla liquidazione della fattura, ad avvenuto
perfezionamento della procedura di verifica della regolare esecuzione della fornitura, secondo il
programma dei pagamenti, compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

6. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura in oggetto è il n.
Z1B2DDF19A, in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi
finanziari, così come stabilito dalla Legge n. 136/2010, nel rispetto sia delle informazioni relative al
conto  corrente  dedicato  che  all’assunzione  del  codice  identificativo  di  gara,  con  impegno  a
riportarli sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
7.  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.267/2000  che  il  programma  dei
conseguenti pagamenti della presente spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;
8.  di  dare  atto,  inoltre,  che  saranno  assicurati  gli  obblighi  di  pubblicazione  verso  l’Autorità
Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, del D.Lgs. 50/2016, giusta delibera n. 39
del 20 gennaio 2016 della stessa Autorità;
9.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
10. di dare atto che ai sensi delle deliberazioni della Corte dei Conti Sez. Reg. di Controllo per la
Calabria n.138/2018 e n.85/2020 la spesa è obbligatoria in quanto deriva da specifiche esigenze di
garantire la continuità del servizio del gruppo di operatori della segnaletica stradale;

La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal
Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione
degli atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Crotone lì, 10-08-2020.

Il dirigente
Ing. Dalvatore Gangemi

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Pagina 5 di 5 


	Comune di Crotone
	Determinazione dirigenziale
	Del 31-08-2020 N. 1150


